» bella sedare , pacis conimercium dilatare , Episcoporum vero , Reges

ï> ut viriliter pro salute patrise pugnent monere^ ut vincant orare y>.

Habitx tamen Synodi variis in II se tint cependant des Conci-

locis. Etiamniim superest egregia les dans les difl'érentes Provinces :

Parsenesis Ecclesix Gallicanœ no- il nous reste une belle lettre adres-

inine ad Clerum Ittdiœ directa

,

sée au Clergé d'Italie, au nom de

qud Prxsules Gallicani Italos ro- celui de France, pour l'exhorter

gant ut Pacem et Treugam reci- à concourir avec la Puissance sécu-

piant confirmentque ita ut violato- Hère au rétablissement de la paix.

res sancitarum leguni numdano Mais de toutes ces Assemblées la

et spiritali judicio condemnentur. plupart mixtes , c'est-à-dire com-

Sed omnium celeberrimi Conven- posées d'Ecclésiastiques , de Sei-

tus Tulujiensis, Ausonensis, El- gneurs et du peuple, celles de

nensis, Narbonensis et S. Mgi- Tulujes, d'Ausonne , d'Elne , de

</«, quorum, plerique ex tribus No- Narbonne et de S. Gilles , sont les

biliutn, Clericorum et ignobilium plus intéressantes par les détails où

Ordinibus constiterunt
, et apud elles sont entrées sur la Paix et la

quos occuratihs dcscriptse Itaben- Trêve de Dieu ; deux objets que

tur Pacis et Treugx leges. Porrb l'on ne doit pas confondre , la

Pacem à Treugd diligenter secer- Paix concernant les personnes et

nimus , quandoquidem res et les choses, et la Trêve ayant un
personas Pax, tempora spectat rapport particulier à des tems déter-

Treuga. minés.

Pacis privilegio universim et La Paix regardoit généralement

,

semper
,

etiam flagrante bello
,

et toujours , même en tems de guer-

re , les Clercs qui ne portoient

pas les armes, les Religieux et les

Religieuses , les femmes, les gens

viatores inermes vel cum fœnù- de la Campagne, et les voyageurs

nis euntes. Districtè quoque pro- sans défense ou qui étoient acconi-

liibitum ne quis aggrederetur Ec- pagnés de femmes. Une enceinte

fruebantur Clerici arma non fe-

rentes ,
Monachi et Sanctimo-

niules , f^illani et Villanie
,
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déterminée autour des Eglises non dcsiarum amhitum ad triginta Ec-

foitifiées devoit être également clesiasticos passus, modo in iis cas-

respectéc, ainsi que les Domaines leUa non [acta fnerint, a communes

des personnes consacrées à Dieu

,

» Canonicorum , Monachorum et

les maisons et granges des labou- » Sanctimonialium posscssiones

,

reurs, les cavales, les poulains au » PagemiumMnnsiones^colnmbaria